
 
 

Conservatorio di Musica “Alfredo Casella” 
I s t i t u t o  S u p e r i o r e  d i  S t u d î  M u s i c a l i  

Via Francesco Savini - 67100 L’Aquila - Tel.: 0862.22122 - Fax: 0862.62325 - e-mail: protocollo@pec.consaq.it – Codice Fiscale: 80007670666 

 

VERBALE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE DEL 23 MARZO 2024 

 (VERBALE N. 2) 

 

L’anno 2024, il giorno 23  del mese di marzo, alle ore 14,30, a seguito di regolare convocazione, si è 

riunito presso la sede del Conservatorio di Musica “Alfredo Casella” il Consiglio di Amministrazione 

per trattare il seguente ordine del giorno:  

1) ratifica del provvedimento del Presidente n. 1 del 2024; 

2) organico A.A. 2024-2025 - variazioni; 

3) organico A.A. 2024-2025 - conversioni e blocchi;  

4) proroga dell’A.A. 2022-2023; 

5) contributo alla studentessa che ha partecipato al concorso “Crescendo International 

Competition 2024” svoltosi a New York; 

6) varie ed eventuali. 

Sono presenti: 

il maestro Nazzareno Carusi, presidente; 

l’avvocato Domenico de Nardis, vice presidente; 

il maestro Claudio Di Massimantonio, direttore; 

il professor Roberto Vallini, docente (in modalità telematica); 

la studentessa Valentina Gulizia.  

Partecipa la dottoressa Mirella Colangelo, direttrice amministrativa, che provvede alla redazione 

del presente verbale. 

Il Presidente, constatata la presenza del numero legale, dichiara aperta la riunione per la 

trattazione degli argomenti oggetto della convocazione.  

1) Ratifica del provvedimento del Presidente n. 1 del 2024 

(Deliberazione n. 6) 

Con provvedimento n. 1 del 29 febbraio 2024, constatata l’urgenza e raccomandando per le vie 

brevi, agli organi preposti, di evitare in futuro il più possibile la fretta operativa, il Presidente ha di-

sposto di approvare la proposta del Consiglio Accademico di modifica dei seguenti corsi accademici 

a decorrere dall’A.A. 2024-2025:  

Corsi Accademici di Primo Livello: 

 

 Chitarra (DCPL09); 

  



 
Conservatorio di Musica “Alfredo Casella” 

I s t i t u t o  S u p e r i o r e  d i  S t u d î  M u s i c a l i  

Via Francesco Savini - 67100 L’Aquila - Tel.: 0862.22122 - Fax: 0862.62325 - e-mail: protocollo@pec.consaq.it – Codice Fiscale: 80007670666 

 Direzione d’Orchestra (DCPL22); 

 Composizione (DCPL15); 

 Canto (DCPL06). 

 

Corsi Accademici di Secondo Livello: 

 

 Canto Rinascimentale e Barocco (DCSL08); 

 Clavicembalo e Tastiere Storiche (DCSL14); 

 Flauto Dolce (DCSL28); 

 Liuto (DCSL30); 

 Viola da Gamba (DCSL53); 

 Violino Barocco (DCSL55); 

 Direzione d’Orchestra (DCSL22); 

 Composizione (DCSL15). 
 

      

 IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 - vista la proposta del Consiglio Accademico, formulata nella riunione del 28 febbraio 2024; 

 - visto il decreto del Presidente n. 1 del 2024; 

DELIBERA 

all’unanimità di ratificare il provvedimento d’urgenza del Presidente, che allegato alla presente de-

libera ne costituisce parte integrante e sostanziale. 

 

2) Organico A.A. 2024-2024 - variazioni 

(Deliberazione n. 7) 

Il Direttore riferisce al Consiglio che il Ministero dell’Università e della Ricerca, con nota del 20 feb-

braio 2024 (protocollo n. 2655), ha fornito “le indicazioni di riferimento per le eventuali proposte di 

modifica dell’organico per l’A.A. 2024-2025, per l’inserimento in organico dei nuovi profili di “Ac-

compagnatore al Pianoforte e al Clavicembalo”. Riferisce altresì che, con decreto  ministeriale n. 

430 del 9 febbraio 2024, sono state assegnate a ciascun Conservatorio specifiche risorse vincolate 

all’inserimento in organico del nuovo profilo di “Accompagnatore al Pianoforte e al Clavicembalo”. 

Come si evince dall’allegato B alla stessa nota, il nostro Conservatorio dispone, per l’inserimento in 

organico del nuovo profilo, di un importo complessivo pari a euro 354.291,72, di cui euro 

205.462,28 sono stati assegnati con il decreto ministeriale n. 430 del 2024 ed euro 148.829,44 co-

stituiscono economie di spesa (rivalutate in base al CCNL per il triennio 2019-2021) accantonate 

per l’istituzione di nuovi posti di “Accompagnatore al Pianoforte e al Clavicembalo”, come da deli-

berazione del Consiglio di Amministrazione n. 34 del 28 dicembre 2021. Il Consiglio Accademico 



 
Conservatorio di Musica “Alfredo Casella” 

I s t i t u t o  S u p e r i o r e  d i  S t u d î  M u s i c a l i  

Via Francesco Savini - 67100 L’Aquila - Tel.: 0862.22122 - Fax: 0862.62325 - e-mail: protocollo@pec.consaq.it – Codice Fiscale: 80007670666 

nella riunione del 19 marzo 2024 ha proposto l’inserimento nell’organico del Conservatorio di cin-

que unità di personale “Accompagnatore al Pianoforte e al Clavicembalo” per le seguenti motiva-

zioni: a) la presenza nell’organico di quattro cattedre di “Canto” (CODI/23), di una cattedra di “Can-

to Rinascimentale e Barocco” (COMA/16) e di una cattedra di “Canto Jazz” (COMJ/13); b) 

l’inserimento di cinque unità di personale “Accompagnatore al Pianoforte e al Clavicembalo” com-

porterà un azzeramento delle poste di bilancio destinate alla retribuzione dei collaboratori esterni. 

Il costo di ciascuna unità di personale, come si evince dall’allegato A alla nota ministeriale del 20 

febbraio 2024, è pari a euro 42.464. Pertanto, il costo complessivo della variazione di organico pro-

posta dal Consiglio Accademico è pari a euro 212.320. La relativa spesa sarà coperta con i fondi 

vincolati (decreto ministeriale n. 430 del 2024) per un importo pari a euro 205.462,28, e con le ri-

sorse derivanti dalle economie di spesa per un importo pari a euro 6.857,72. La variazione di orga-

nico descritta comporterà un mancato utilizzo delle somme accantonate con deliberazione del 

Consiglio di Amministrazione n. 34 del 2021 per un importo pari a euro 141.971,72. Il Direttore 

precisa che il mancato utilizzo delle economie è giustificato dal venir meno, nell’A.A. 2023-2024, 

delle esigenze didattiche per le quali era stato costituito il vincolo di destinazione. Conseguente-

mente l’inserimento nell’organico di cinque unità di personale “Accompagnatore al Pianoforte e al 

Clavicembalo” risponde appieno alle attuali esigenze didattiche e organizzative, tenuto conto del 

numero degli studenti iscritti e dei corsi di studio attivati dal Conservatorio. Le economie di spesa 

potranno essere utilizzate per le esigenze future, individuando le priorità e quindi utilizzando al 

meglio le risorse, anche in considerazione dell’inserimento nell’organico di ulteriori nuove figure a 

seguito dell’applicazione del regolamento in materia di reclutamento. 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

- vista la nota ministeriale protocollo n. 2655 del 20 febbraio 2024; 

- vista la proposta formulata dal Consiglio Accademico nella riunione del 19 marzo 2024; 

- sentito il Direttore; 

DELIBERA  

all’unanimità: 

 di accogliere la proposta del Consiglio Accademico, formulata nella riunione del 19 marzo 

2024, che prevede l’inserimento nella pianta organica del Conservatorio, a decorrere 

dall’A.A. 2024-2025, di cinque unità di personale “Accompagnatore al Pianoforte e al Clavi-

cembalo”, a fronte di un costo complessivo di euro 212.320. La relativa spesa sarà coperta 

con i fondi vincolati (decreto ministeriale n. 430 del 2024) per un importo pari a euro 

205.462,28, e con le risorse derivanti dalle economie di spesa per un importo pari a euro 

6.857,72; 

 di accantonare la somma di euro 141.971,72 per soddisfare le esigenze didattiche e orga-

nizzative future, previa individuazione delle priorità e quindi utilizzando al meglio le risorse, 

anche in considerazione dell’eventuale inserimento in organico di ulteriori nuove figure a 

seguito dell’applicazione del regolamento in materia di reclutamento.  



 
Conservatorio di Musica “Alfredo Casella” 

I s t i t u t o  S u p e r i o r e  d i  S t u d î  M u s i c a l i  

Via Francesco Savini - 67100 L’Aquila - Tel.: 0862.22122 - Fax: 0862.62325 - e-mail: protocollo@pec.consaq.it – Codice Fiscale: 80007670666 

 

3) Organico A.A. 2024-2025 – conversioni e blocchi. 

(Deliberazione n. 8) 

        Il Direttore riferisce al Consiglio che il Ministero dell’Università e della Ricerca, con nota del 20 

febbraio 2024 (protocollo n. 2655), ha fornito “le indicazioni di riferimento per l’eventuale inseri-

mento, nella piattaforma del CINECA, delle conversioni e/o blocchi su cattedre vacanti per l’A.A. 

2024-2025”. Riferisce, altresì, che nella riunione del 19 marzo 2024, il Consiglio Accademico ha 

proposto di mantenere anche per l’A.A. 2024-2025 il blocco parziale di una cattedra di “Viola” poi-

ché, nonostante l’incremento delle iscrizioni registrato nell’A.A. in corso, si ritiene necessario un ul-

teriore periodo di riflessione per assumere decisioni più consapevoli e ponderate che consentano 

di arrivare a una scelta definitiva. 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

- vista la nota ministeriale protocollo n. 2655 del 20 febbraio 2024; 

- vista la proposta formulata dal Consiglio Accademico nella riunione del 19 marzo 2024; 

- sentito il Direttore; 

DELIBERA 

all’unanimità: 

 

 di accogliere la proposta del Consiglio Accademico di mantenimento, anche per l’A.A. 2024-

2025, del blocco parziale su una cattedra di “Viola” (CODI/05) per la motivazione riportata 

in premessa. La cattedra non sarà quindi disponibile né per i trasferimenti, né per il reclu-

tamento a tempo indeterminato, ma sarà offerta nell’ambito delle procedure di utilizzazio-

ne e per il reclutamento a tempo determinato; 

 di non individuare per l’A.A. 2024-2025 una cattedra in compensazione da bloccare total-

mente, atteso che il Direttore non intende avvalersi dell’esonero dalle attività didattiche 

per l’A.A. 2024-2025. 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

- vista la nota ministeriale protocollo n. 1786 del 15 marzo 2024 recante “Mobilità personale 

docente e tecnico-amministrativo A.A. 2024-2025”; 

- viste le istanze di conferma in servizio per l’A.A. 2024-2025, presentate dal personale tecnico 

e amministrativo in servizio con contratto a tempo determinato su posto vacante nell’A.A. in 

corso ; 

DELIBERA 

altresì, all’unanimità di sottrarre alla mobilità per l’A.A. 2024-2025 due posti di “Coadiutore” e 

due posti di “Assistente”. 

 

 



 
Conservatorio di Musica “Alfredo Casella” 

I s t i t u t o  S u p e r i o r e  d i  S t u d î  M u s i c a l i  

Via Francesco Savini - 67100 L’Aquila - Tel.: 0862.22122 - Fax: 0862.62325 - e-mail: protocollo@pec.consaq.it – Codice Fiscale: 80007670666 

  

4) Proroga dell’A.A. 2022-2023  

(Deliberazione n. 9) 

Il Direttore comunica al Consiglio che gli studenti, a causa della pandemia,  hanno avuto difficol-

tà anche nell’A.A. 2022-2023 a completare il loro percorso didattico. Per questi motivi, in assen-

za di un provvedimento nazionale, hanno chiesto una proroga dell’A.A. 2022-2023. Comunica, 

altresì, che il Consiglio Accademico  ha espresso parere favorevole. 

Il Presidente precisa di ritenere, salvo eventuali prossime comunicazioni dei Ministeri compe-

tenti, che l’A.A. 2022-2023  sarà l’ultimo anno oggetto di proroga, potendo intendersi esauriti gli 

effetti della pandemia entro la data del 15 giugno 2024. 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

- vista la legge n. 508 del 21 dicembre 1999, che disciplina l’autonomia delle istituzioni dell’AFAM; 

- visto lo Statuto del Conservatorio di Musica “Alfredo Casella”; 

- vista la proposta del Consiglio Accademico; 

- sentito il Direttore;  

DELIBERA 

all’unanimità, in deroga alle disposizioni vigenti, di accogliere la proposta del Consiglio Accademico 

di proroga dell’A.A. 2022-2023, per consentire agli studenti di concludere il loro percorso accade-

mico entro la data del 15 giugno 2024. E’ conseguentemente prorogato ogni altro termine relativo 

agli adempimenti didattici e/o amministrativi connessi. 

 

5) Contributo alla studentessa che ha partecipato al concorso “Crescendo International Compe-

tition” svoltosi a New York 

  (Deliberazione n. 10) 

Il Direttore riferisce al Consiglio che la studentessa Maria Concetta Stati, iscritta al primo anno del 

corso accademico di primo livello in “Arpa”, ha vinto il primo premio nella prova finale, svoltasi a 

New York il 10 febbraio 2024, del concorso “Crescendo International Competition 2024” dedicato 

ai giovani musicisti. Ciò premesso, il Direttore propone al Consiglio di riconoscere alla studentessa 

un beneficio economico.  

Il Presidente, messo a conoscenza dal Direttore che la studentessa ha superato una serie di sele-

zioni prima di accedere alla prova finale, esprime parere favorevole al riconoscimento non di “un 

contributo alla partecipazione”, ma  di un “premio al merito”.  

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

- sentito il Presidente; 

DELIBERA 

all’unanimità di accogliere la proposta del Presidente, attribuendo alla studentessa Maria Concetta 

Stati, iscritta al primo anno del corso accademico di primo livello in “Arpa”, un “premio al merito” 

pari a euro 500,00 (cinquecento/00) per la sua partecipazione alla finale del concorso “Crescendo 

International Competition 2024” dedicato ai giovani musicisti.   



 
Conservatorio di Musica “Alfredo Casella” 

I s t i t u t o  S u p e r i o r e  d i  S t u d î  M u s i c a l i  

Via Francesco Savini - 67100 L’Aquila - Tel.: 0862.22122 - Fax: 0862.62325 - e-mail: protocollo@pec.consaq.it – Codice Fiscale: 80007670666 

 

  

6) Varie ed eventuali 

Il Direttore riferisce al Consiglio che il Ministero dell’Università e della Ricerca ha emanato il decre-

to direttoriale n. 70 del 20 marzo 2024 avente ad oggetto la graduatoria definitiva delle trenta isti-

tuzioni capofila ammesse al finanziamento per la realizzazione dei progetti di internazionalizzazio-

ne, a valere sulle risorse del PNRR (decreto n. 124 del 19 luglio 2023 rettificato con decreto diretto-

riale n. 133 del 31 luglio 2023). Il nostro Conservatorio è stato ammesso al finanziamento in qualità 

di istituzione capofila per un importo pari a euro 3.220.242,04. Partecipa, altresì ad altri due pro-

getti come partner. 

Il Presidente esprime una nota di plauso per l’ottimo lavoro svolto dal Direttore, dal personale do-

cente e da quello amministrativo. 

La riunione termina alle ore 15,45. 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

Il Presidente 

Nazzareno Carusi 

 

Il Direttore Amministrativo 

Mirella Colangelo 


